中国人民银行六安市中心支行办公室
六银办〔2019〕59号

中国人民银行六安市中心支行办公室关于印发《六安市金融支持清理拖欠民营企业中小企业账款行动方案》的通知
人民银行各县支行，农业发展银行六安市分行，各国有商业银行六安（市）分行，邮政储蓄银行六安市分行，中信银行六安分行，招商银行六安分行，徽商银行六安分行，六安农村商业银行，叶集农村商业银行，安徽裕安盛平村镇银行，合肥科技农村商业银行六安分行，阜阳颍东农村商业银行裕安支行：
为贯彻落实国务院清理拖欠民营企业中小企业账款工作部署与我省《金融支持清理拖欠民营企业中小企业账款行动方案》的要求，切实做好我市金融支持清欠工作，现将《六安市金融支持清理拖欠民营企业中小企业账款行动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
附件：六安市金融支持清理拖欠民营企业中小企业账款行动
      方案
中国人民银行六安市中心支行办公室
2019年7月11日
附件
六安市金融支持清理拖欠民营企业

中小企业账款行动方案
一、工作要求
人民银行各县支行、各银行业金融机构要坚持“边界清晰、突出重点、源头治理、循序渐进”的总体导向，在不增加地方政府隐性债务规模的前提下，遵循市场化、法制化、商业可持续原则，推进金融支持清理拖欠民营企业中小企业账款（以下简称金融支持清欠）各项工作。重点是清理政府部门及所属机构、大型国有企业、各类政府平台因业务往来与民营企业中小企业形成的逾期欠款，切实增强民营企业中小企业获得感。
二、主要任务
（一）提升思想认识。人民银行各县支行、各银行业金融机构要高度重视金融支持清欠工作，切实增强紧迫感和责任感，充分认识到金融支持清欠在服务民营和中小企业、推动经济高质量发展方面的重大意义，把金融支持清欠工作当成一项重要的政治任务抓紧抓实，务求取得实效。
（二）积极开展对接。人民银行六安市中心支行目前已与市清欠协调取得《六安市辖政府部门及大型国企清欠台账明细表》（附表1，内部资料注意保存），供银行业金融机构据此开展摸排梳理，提供融资支持。人民银行各县支行和各银行业金融机构要主动与当地清欠办深入对接，请其提供有融资意愿、列明具体融资需求的“有效”项目清单，协调当地财政部门出具审核意见，确保不突破“不增加地方政府隐性债务规模”的红线，按照市场化法制化原则依法合规提供融资支持。
（三）提供综合服务。各银行业金融机构要在不增加地方政府隐性债务规模的前提下，按照市场化法制化原则通过发放短期流动资金贷款等方式向政府部门及所属机构、大型国有企业、各类政府平台等欠款主体提供融资支持，依法合规解决拖欠问题。充分发挥应收账款融资平台功能，推动核心企业、商业银行与应收账款融资服务平台进行系统对接，推动政府采购人及时在政府采购网依法公开政府采购合同等信息，发展应收账款融资业务。密切关注因拖欠而形成的中小微企业资金链紧张、农民工欠薪问题，配合做好关键时点上的中小微企业应收账款及时偿付、农民工工资及时发放工作。对于资金难以落实、确实存在困难的清欠项目，各银行业金融机构要通过“千名行长进万企”积极对接被拖欠账款的民营企业、中小企业有效融资需求，创新开展知识产权、应收账款、订单、仓单、存货等抵质押融资业务，及时提供流动性支持，帮助企业渡过难关。
（四）完善考核评估。人民银行各县支行、各银行业金融机构要将金融支持清欠工作纳入金融支持民营小微企业考核体系，实施综合性激励约束。人民银行六安市中心支行将把各银行业金融机构的金融支持清欠工作纳入信贷政策导向效果评估。各银行业金融机构要配合当地人民银行和清欠办，积极参与对接、摸排、支持等环节，认真推动清欠工作开展。
三、组织保障
（一）加强组织领导。人民银行六安市中心支行负责统筹指导辖内各县支行、各市级银行业金融机构做好工作谋划和考核评估。人民银行各县支行负责辖内地方法人金融机构的具体工作推进。各市级银行业金融机构和各地方法人金融机构要确立专人负责，在当地人民银行的组织下，做好金融支持清欠工作。各市级银行业金融机构于7月20号前将《六安市金融支持清欠工作联系人名单》（附表2）报送至我中心支行，各地方法人金融机构由所在地人民银行负责统一报送。
（二）压实工作责任。人民银行各县支行要认真履行推进金融支持清欠工作的责任，加强与地方政府和有关部门之间沟通协调和工作联动，明确责任分工，抓好本辖区工作推进。各市级银行业金融机构要开辟金融支持清欠工作绿色通道，简化办理流程，缩短办理时间，依法合规提供融资支持。各市级银行业金融机构按月（月后6日内）将《六安市金融支持清欠工作进展情况统计表》（附表3）连同工作进展情况书面报告报送至我中心支行，各地方法人金融机构由所在地人民银行负责统一报送。
（三）强化总结推广。人民银行各县支行、各银行业金融机构要注重总结金融支持清欠工作中的典型经验和特色做法，通过编发简报手册、召开经验交流会等方式，推广可复制的产品和模式，并把好经验、好做法及时向地方政府、上级主管部门报告。
联系人：魏远磊，联系电话：0564-3324626

联系邮箱：人行货币信贷@LARH.COM（六安市金融信息传输平台）或LARHHBXD@163.COM（互联网），人民银行各县支行通过业务网邮箱报送货币信贷管理科。
附表：1．六安市辖政府部门及大型国企清欠台账明细表
2．六安市金融支持清欠工作联系人名单
3．六安市金融支持清欠工作进展情况统计表

	  抄　　送： 市财政局，市清欠办，市地方金融监管局，六安银保监分局

	  内部发送： 行领导，办公室、货币信贷管理科、金融稳定科、调查统计
             科、会计财务科、支付结算科、征信管理科

	  中国人民银行六安市中心支行办公室
	2019年7月11日印发